17. Si le débiteur après avoir eu permission de vendre, a cessé d'être en possession, et que la vente ait été faite par le nouveau possesseur, le créancier conserve-t-il son droit sur le gage, comme si la permission qu'il a accordée étoit attachée à la personne du débiteur ? Ce sentiment paroît plus juste : car si le créancier avoit permis de vendre au nouveau possesseur, et non au débiteur qui lui a engagé la chose, on lui opposeroit utilement l'exception tirée du consentement qu'il auroit donné à la vente.

18. Mais si le créancier a permis de vendre dans un délai fixé, comme d'un ou de deux ans, la vente faite par le débiteur après ce temps ne peut porter aucun préjudice au droit du créancier.

19. Si le créancier qui a intenté contre un possesseur l'action hypothécaire a touché l'estimation de la chose suivant l'affirmation qu'il en a faite en justice, et qu'il veuille ensuite exiger la créance sur le débiteur, je pense qu'on pourra lui opposer utilement l'exception tirée de sa mauvaise foi.

9. *Modestinus au liv. 4 des Réponses.*

Titius a engagé un fonds à Sempronius ; il a ensuite engagé le même fonds à Gaius-Séius. Dans ces circonstances, le débiteur Titius, qui avoit engagé son fonds en entier à chacun de ses créanciers, l'a vendu en totalité à chacun d'eux. Je demande si cette vente a éteint les gages, ou si elle n'a fait que donner aux créanciers acquéreurs l'ac-

§. 15. Non videtur autem consensisse creditor, si sciente eo debitor rem vendiderit, cum ideò passus est venire, quòd sciebat ubique pignus sibi durare. Sed si subscripserit fortè in tabulis emptionis, consensisse videtur : nisi manifestè appareat deceptum esse. Quod observari oportet, et si sine scriptis consenserit.

De creditoris scientia, subscriptione et consensu sine scriptis.

§. 16. Si debitori concessum sit, et heres ejus vendiderit, potest facti quæstio esse, quid intellexit creditor ? Sed rectè venisse dicendum est : hæ enim subtilitates ab iudicibus non admittuntur.

Si heres debitoris,

§. 17. Si debitor fortè concessa venditione desierit possidere, et novus possessor vendiderit, an duret pignus, quasi personæ permiserit creditor ? Quod et magis est : nam si novo possessori, non debitori, à quo hypothecam accepit, concessit creditor vendere, dicendum est nocere ei exceptionem.

Vel novus possessor vendiderit.

§. 18. Sed si intra annum, aut biennium consenserit creditor vendere, post hoc tempus vendendo, non aufert pignus creditori.

De venditione post tempus præfixum à creditore.